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Paqja dhe bekimi i Jezusit t± Ringjallur 
qoft± me t± gjith± ju, t± dashur miq!  
Kremtimi Jav±s s± Madhe na aft±son ta 

pranojm± t± v±rtet±n e Hyjit p±r ne. K±to dit± 
na kujtojn± dram±n e jet±s njer±zore, n± t± 
cil±n fitoi jeta. At± dit±, kur njer±zit, p±r shkak 
t± m±katit, refuzuan af±rsin± e Hyjit dhe e 
gozhduan Jezusin n± kryq, ata e zhyt±n tok±n 
n± err±sir±. Njeriu kreu fyerjen mbi fyerjet: 
çN±se je Biri i Hyjit, zbrit nga kryqi!è (Mt 27, 
40). Njer±zit, edhe sot, duke nd±shkuar v±llain 
me pak±naq±si, mang±si, humbje, d±shp±rim, 
pran± kryqit b±rtasin: çLe t± zbres± tani prej 
kryqit e do tõi besojm±!è (Mt 27, 42). Err±sir±n 
dhe nat±n e t± Premtes dhe t± Shtun±s s± 
Madhe e ndjejm± edhe sot, i prekim, ecim 
n±p±r to, duke shijuar 
dhimbjen q± njeriu ia 
shkakton vetvetes dhe t± 
tjer±ve. Fatkeq±sisht, aq 
shum± njer±z kryq±zohen 
n± kryqet e bot±s: t± 
uris± dhe t± etjes, t± 
dhun±s, t± var±sis± dhe 
t± g±njeshtr±s....Ο 
Dashuria, q± kishte  

Maria Magdalen± n± 
zem±r, e nxiti t± shkonte 
te varri. Ajo, çende pa 
dal± dritaè (Gjn 20, 1), 
shikoi agimin e Dit±s s± 
ringjalljes. At± dit±, s± 
pari Maria, e pastaj 
çPjetri dhe ai nx±n±si 
tjet±r u nis±n drejt 
varritè (Gjn 20, 3). 
Maria p±rfaq±son besimtar±t q± 

d±shirojn± jet±n dhe dashurin±, prandaj nuk 
pajtohen me vdekjen e M±suesit, mir±po edhe 
ajo e k±rkon atje ku nuk ±sht±. Dy nx±n±sit 
p±rfaq±sojn± besimtar±t q± nuk pranuan 
logjik±n e vdekjes. Pik±risht n± k±t± agim, 
çende pa dal± dritaè, Hyji nuk e duroi m± 
largimin e bijve t± vet nga sht±pia e Atit, e 
nxori njeriun nga gurmazi i vdekjes, ia hapi 
der±n e sht±pis± krah m± krah dhe i dha 
kuptim jet±s s± tij. K±shtu, drita e ngjalljes s± 
Krishtit e shndriti mbar± bot±n. Dit±n e 
Pashk±ve, klithja fitimtare e vdekjes dhe e 
ferrit t±rhiqet para Jezusit t± vdekur dhe ia l± 

vendin k±ng±s p±r jet±n. 
Dit±n e Pashk±ve, duke shikuar shenjat e 

vdekjes, Hyji na drejton p±rtej vdekjes, duke na 
th±n± se varri i Jezusit nuk ±sht± vend ku 
p±rfundon jeta, p±rkundrazi, ±sht± takimi i 
Zot±ris± s± jet±s me njer±zimin. Ai e ndezi n± syt± 
tan± shk±ndij±n q± na b±n t± aft± ta shikojm± 
bot±n me shikimin e tij, q± nd±rhyn n± mister. Kjo 
gj± ka pasoja praktike, sepse me Krishtin e 
Ringjallur nd±rtojm± bot±n e solidaritetit, marrim 
kryqin e dhurimit me dashuri. T± kremtosh 
Pashk±t, do t± thot± t± dashurosh, sepse dashuria 
i jep kuptim kryqit. 
Ne p±rcillemi me t± v±rtet± nga err±sira, 

p±r arsye t± verb±ris± q± na ofron bota pa 
Hyjin. Mend±sia e bot±s, n± t± cil±n jetojm±, 

p±rpiqet tõi shfryt±zoj± 
t± gjitha rastet p±r t± 
nxitur shpenzimin, tretjen 
dhe banalizimin e t± 
v±rtet±s. Ideolog±t e 
shpenzimit nuk 
d±shirojn± t± lejojn± q± 
Pashk±t e Krishtit tõu 
ndihmojn± njer±zve q± 
t± ngjallen nga 
kryq±zimet e tyre. 
Zemra e nx±n±sve t± 
Krishtit ±sht± e pajisur 
m± syt± e ringjalljes. 
Ata nuk lejojn± q± tõi 
err±soj± britma e atyre 
q± b±rtasin se çHyj nuk 
ekzistonè, as p±rqeshja 
e atyre q± k±rkojn± q± 
çZoti t± zbres± nga 

kryqiè. Duket se ritmi i k±tyre thirrjeve po 
rritet mes nesh. Jemi mes dy t± v±rtetave: 
fjal±ve t± m±dha, g±njeshtrave t± pareshtura, 
lavd±rimeve, sharjeve dhe pritjes. Fjal±t i 
shnd±rrojn± shum± shpejt v±shtir±sit± n± frik± 
dhe d±shp±rim. Mosp±rkimet zhurmuese dhe 
ideologjit± nuk e kan± p±r q±llim t± v±rtet±n. 
N± zhurm±, nuk d±gjohet thelb±sorja, por 
nxitet kultura e g±njeshtr±s. Pasi q± britma i 
p±rmbushi vesh±t me t± pav±rtet±n, Krishti iu 
l±shua n± duar atyre q± e kryq±zuan. 
Ringjallja ndodhi larg turmave, larg britmave 
t± tyre, n± vendin ku p±rkunden q±ndrimet e 
t± dob±t±ve.                              (vijon n± faqen 2) 
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Sot, derisa e v±rteta nuk nderohet aspak n± grumbullin e fjal±ve dhe njeriu p±rlyhet me g±njeshtra, fyerje dhe shpifje t± 
menduara mir±, ±sht± e nevojshme q± ta rrisim kultur±n e heshtjes. K±t± e b±jm±, sepse ±sht± nevojshme t± flasim duke heshtur, n± 
m±nyr± q± tõi shfaqim frytet e ringjalljes. Heshtja n± ­astet e caktuara ±sht± m± e z±shme sesa kund±rshtimi me fjal±. Heshtja 
±sht± vendi ku d±gjohet fjala e Hyjit. Jemi t± ftuar q± heshtja t± na ruaj± q± mos t± zhytemi n± ndyr±sin± e g±njeshtr±s, sepse sot, 
me t± gjitha mjetet, njer±zit b±rtasin kund±r jet±s, kund±r martes±s, kund±r familjes, kund±r t± v±rtet±s q± e zbuloi Krishti. Duhet t± 
kemi fuqi t± mjaftueshme, q± me heshtjen ton± si nx±n±s t± Krishtit, me z±rin e heshtjes, t± jemi m± t± z±sh±m; q± nga Shpirti Shenjt 
ta marrim fjal±n e v±rtet±, fjal±n e guximshme, fjal±n q± thuhet me p±rgjegj±si dhe q± zgjon n± jet±. Duhet t± vrapojm± t± gjith± 
n± varrin e Krishtit çende pa dal± dritaè (Gjn 20, 1) .... 
Epok±n ton± e dallojn± ndryshimet e vazhdueshme, k±rkimi i t± drejtave, q± p±rqendrohet n± plot±simin e d±shirave personale; 
merr pesh± ajo q± d±gjohet, ajo q± ±sht± e drejtp±rdrejt± dhe spontane. Flitet p±r ndryshime n± secil±n p±rmas± jet±sore, nga 
jeta politike deri te jeta familjare dhe private. K±shtu privatizimi nuk i p±rket vet±m ekonomis±, por e p±rfshin edhe qenien n± t± 
cil±n shfaqet feja. Nga p±rpjekja q± t± ôprivatizohetõ jeta, q± t± harxhohen shpejt ndjenjat, lind leht± shfryt±zimi i njer±zve t± 
tjer± p±r k±naq±sit± personale. Ky ±sht± strofulli i korrupsionit, i mos nderimit t± t± mirave t± tjetrit n± t± gjitha nivelet, shitja e lir± 
e t± gjitha vlerave jet±sore. Kjo gj± shkakton mosbesim te njeriu, dob±son bashk±sin± dhe pengon forc±n e p±rkat±sis± kishtare 
dhe komb±tare, si edhe drejtimin drejt hyjnores. Prandaj, Pashk±t na flasin p±r pamund±sin± e tok±sores p±r ta zot±ruar hyjnoren, 
t± vdekjes p±r ta zot±ruar jet±n. 
Miq t± dashur, kur n± shoq±ri ballafaqohemi me v±shtir±si, t± k±rkojm± q± tõi shohim me syt± e Ringjalljes. Mospranimi i Hyjit e 
shtyn shoq±rin± n± gjendje indiference, egoizmi, paralize dhe frike. Kjo ±sht± nata, t± cil±n e shndrit agimi i Ringjalljes s± Krishtit. 
Prandaj, na duhet q±, çende pa dal± dritaè, t± shpejtojm± p±r ta d±gjuar Lajmin: Jezus Krishti u ngjall, Ai ±sht± i pranish±m n± 
jet±n ton±. Nderimi i personit, besimi reciprok, liria me p±rgjegj±si, dialogu dhe bashk±punimi, dashuria dhe paqja... n± agimin e 
Pashk±ve iu dhuruan njeriut, n± m±nyr± q± ta ken± p±rgjigjen ton± n± kujdesin p±r t± dob±tit, t± sulmuarit, t± pambrojturit, t± 
varfrit dhe t± vjetrit. 
Ringjallja ±sht± n± themel t± ­do kremtimi euharistik dhe t± jet±s konkrete t± secilit besimtar. Zot±ria Jezus, i kryq±zuar dhe i 
ringjallur, t± gjith± ju, t± dashur miq, le tõju pajis± me fuqin± e shpres±s s± re, me dashurin± dhe g±zimin e Shpirtit Shenjt q± aty ku 
jetoni, sidomos n± familje, ta d±shmoni bot±n e re q± lindi n± agimin m± t± g±zuesh±m t± njer±zimit. Ju fal±nderoj q± ju e hap±t 
zemr±n para shenjave q± na paraqesin af±rsin± e Krishtit. Ju uroj nga zemra Pashk±t me klithjen e Pashk±ve: 
 

çZot±ria u ngjall, m± t± v±rtet± u ngjall!è 
 

Don Preka 

P±r her± t± par±, k±t± vit, Familja Bot±rore e Radio Maris± vendosi q± t± organizonte ushtrime shpirt±rore p±r pun±tor±t e saj n± 
radiot e ndryshme vendore. N± datat 4-7 mars, Radio Maria Shqiptare mori pjes± me 8 p±rfaq±sues t± saj n± ushtrimet 
shpirt±rore q± u organizuan n± Opati t± Kroacis±. Aty ishin t± pranishme edhe Radio Maria Kroate dhe Radio Maria Serbe me 
p±rfaq±suesit e vet respektiv±. Ishte hera e par± q± ushtrimet shpirt±rore organizoheshin n± m±nyr± t± till±, me nj± pjes±marrje 

kaq t± gjer±. Pritja na u b± n± sht±pin± e ushtrimeve shpirt±rore t± 
Et±rve Jezuit±. Drejtuesi ishte At± Mirko Nikolic, S.J. 
Temat e prekura gjat± k±tyre dit±ve k±rkonin q± t± na thellonin edhe 
m± shum± n± m±nyr±n ton± t± lutjes, n± marr±dh±nien ton± me Zotin si 
At± i m±shirsh±m, q± na d±gjon, na rri pran±, na fal, na d±gjon dhe q± 
na pret gjithmon± t± kthehemi pran± tij. Shpjegimet e kombinuara me 
meditimet na jepnin mund±sin± q± t± futeshim n± brend±si t± shpirtit 
ton± p±r ta rip±rt±rir± marr±dh±nien ton± personale me Zotin n± 
bukurin± e lutjes. 
Bashk±ndarja e p±rvojave personale n± fund t± dit±s ishte nj± ­ast i 
mrekulluesh±m q± na dha mund±sin± t± njihemi m± p±r nga af±r jo 
vet±m me nj±ri-tjetrin, por edhe me sfidat e p±rditshme t± secilit n± 

radiot p±rkat±se. Edhe pse nganj±her± mendojm± se problemet tona nuk i ka kush, k±tu m±suam se t± gjith± koleg±t tan± n±p±r 
bot± kalojn± pothuajse n±p±r t± nj±jtat v±shtir±si. Na g±zoi pa mas± kjo njohje p±r nga af±r me bashk±pun±tor±t e radiove t± 
tjera, pasi tashm± emrat e mor±n edhe nj± fytyr±. Ndiheshim me t± v±rtet± pjes±tar± t± nj± familjeje t± madhe, t± nj± familje q± 
flet n± gjuh± t± ndryshme, por me nj± zem±r t± vetme, n± sh±rbim t± misionit t± Maris± p±r p±rhapjen e Lajmit t± Mir±. 
Mor±m pjes± n± Mesh±, lutje dhe emisione t± p±rbashk±ta, t± cilat u transmetuan drejtp±rs±drejti edhe nga Radio Maria 
Shqiptare. Ishte nj± p±rvoj± shum± e mir±, e cila do t± p±rs±ritet edhe n± t± ardhmen, jo vet±m n± rajonin ton±, por edhe n± 
rajone t± tjera t± bot±s, ku vepron Radio Maria. K±shtu, pun±tor±t e Radio Maris± do t± mund ta jetojn± m± p±r nga af±r 
p±rvoj±n e tyre personale me Krishtin e Ringjallur, p±r tõia transmetuar at± m± pas edhe d±gjuesve t± vet me dashuri t± gjall±. 
E p±r fund, nj± fal±nderim i madh shkon p±r drejtorin e Radio Maris± Kroate, At± Stephan Friedl, i cili u p±rkujdes q± ne t± 
ndiheshim si n± sht±pin± ton±. Gjat± vizit±s n± studiot e Zagrebit, mor±m pjes± n± lutjen e mesdit±s, ku Don Preka dha bekimin n± 
gjuh±n shqipe. Nj± ndjenj± me t± v±rtet± e bukur q± na b±ri t± ndihemi nj± gj± e vetme rreth Krishtit, ashtu si­ Ai d±shiron. 
 

Maria Katerina 

USHTRIMET SHPIRTËRORE NË KROACI 
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òAskush nuk mund tõi lexoj± ungjijt± pa d±gjuar pranin± p±rcaktuese t± Jezusit. Personaliteti i tij ±sht± n± ­do fjal±. N± asnj± mit 
nuk ndodhet kaq shum± jet±ó. Jan± fjal±t e Albert Ajnshtajnit (Albert Einstein) p±r Jezusin. Xherald OõKolins (Gerald OõCollins), n± 
librin Teologjia e Shekullarizimit, pohon se nuk ±sht± e v±rtet± q± njeriu ka humbur ndjenj±n e vet fetare. Ai kujton kur, n± vitin 
1966, an±tar±t e grupit The Beatles than± se ishin m± popullor± se Jezu Krishti. Por, vet±m disa vjet m± von± grupi u prish, dhe 
Xhorxh Harrison, nj±ri nga grupi, k±ndoi k±ng±n My Sweet Lord, q± m± von± u b± shum± e njohur. Kujton edhe suksesin e filmave 
q± kishin si tem± Krishtin, si Godspell dhe Jesus Christ Superstar, dhe fenomene t± tjera q± jan± shenja t± nj± rizgjimi t± interesit p±r 
personin e Krishtit. 
E n± fakt, n± gjysm±n e dyt± t± viteve 60, kan± lindur l±vizje t± ndryshme, q± m± pas kan± qen± em±rtuar me titullin e p±rbashk±t 
Revolucioni i Jezusit. Ky Revolucion i Jezusit ishte shenj± e pas-modernizmit (q± ±sht± b±r± t± ndihet shum± n± vitet ô60). Duke 
k±rkuar t± mbush± zbraz±tin± e krijuar nga modernizmi, rinia e atyre viteve ka treguar nj± interes t± ve­ant± p±r personin, 
vepr±n dhe fjal±n e Krishtit. N± realitet, k±to l±vizje ishin nj± entuziaz±m me koh±zgjatje t± shkurt±r, m± shum± efekti i nj± òmodeó 
sesa i nj± besimi t± v±rtet±. Por, n± t± nj±jt±n periudh± (edhe m± par±: mjafton t± mendosh p±r shembull l±vizjen e Fokolarin±ve, e 
lindur menj±her± pas luft±s s± dyt± bot±rore), kan± lindur shum± l±vizje t± reja kishtare. Jan± l±vizje t± lindura nga bindja se 
Krishti ±sht± i gjall± n± Kish±, dhe at±her± jan± l±vizje brenda, dhe jo jasht± Kish±s. Disa nga k±to l±vizje jan± t± pranishme edhe 
k±tu n± Shqip±ri, si vet± L±vizja e Fokolarin±ve, Ecja Neo-Katekumenale, Grupi i Teizes±, etj. 
K±to l±vizje theksojn± aspektin personal t± p±rvoj±s s± krishter±, me kthimin e zemr±s dhe paqes s± brendshme; por kjo p±rvoj± 
duhet tõu komunikohet t± tjer±ve. Karakteristika t± tjera t± k±tyre l±vizjeve jan± ve­an±risht dy: familjariteti m± i thell± me 
Shkrimin e shenjt±, dhe nj± ndjenj± e thell± e bashk±sis±. M± pas, ­do grup thekson ndonj± aspekt t± ve­ant± t± p±rshpirt±ris± 
biblike: p±r shembull Fokolarin±t, bashkimin; Neo-Katekumen±t, kristologjin± e Sh±rb±torit t± Jahveut; Karizmatik±t, p±rvoj±n e 
dit±s s± Rr±shaj±ve. N± p±rgjith±si, p±r k±to grupe, liturgjia ±sht± vendi i privilegjuar p±r veprimin shp±tues t± Hyjit. 
Jam i bindur se jan± nj± shenj± e veprimit t± Shpirtit Shenjt n± Kish±n e sotme, ai Shpirt Shenjt q±, n± fjal±t e Karl Rahnerit, ±sht± 
gjithmon± òShpirt i paqet±, i palodhsh±mó. Gjithashtu, jam i bindur se grupe apo l±vizje t± tilla jan± kund±rhelm kund±r sekteve, 
q± edhe k±tu n± Shqip±ri jan± shum± aktive. P±rse shum± t± krishter±, n± t± gjith± bot±n, jan± duke l±n± Kish±n s± cil±s i p±rkisnin, 
p±r t± p±rqafuar nj± sekt? Mendoj se p±r dy arsye kryesore. E para, sepse sektet e paraqesin porosin± biblike n± m±nyr± 
t±rheq±se. E dyta, sepse aty gjejn± nj± vend, dhe nuk jan± thjesht numra, por an±tar± t± nj± bashk±sie. E megjithat±, Bibla ±sht± 
pasuri e t± vetmes Kish± t± Krishtit, dhe ±sht± n±p±rmjet k±saj Kishe q± Bibla ka mb±rritur n± duart e sekteve. Ne jemi 
trash±gimtar±t e v±rtet± t± k±saj Fjale t± Hyjit. Fal± k±tyre l±vizjeve t± reja kishtare brenda Kish±s, ka vend p±r ata q± duan t± 
b±hen m± t± af±rt me Fjal±n e Hyjit dhe q± duan t± ndihen pjes±tar± t± nj± familjeje. 
Pajtohem me Xherald OõKolinsin q± njeriu nuk e ka humbur ndjenj±n fetare. Dhe Krishti mbetet nj± figur± shum± interesante p±r 
njeriun e sot±m. Por, ky interes nuk mund t± jet± i v±rtet± p±r personin e Jezusit, derisa ai kufizohet n± nj± Jezus hero, gjeni fetar, 
apo superstar. B±het i v±rtet± vet±m kur Jezusi b±het model. Ĉsht± model p±r secilin nga ne p±r aspekte t± ndryshme: n± 
q±ndrimin ton± ndaj Hyjit, n± q±ndrimin ton± ndaj njeriut, n± q±ndrimin ton± ndaj bot±s, dhe n± q±ndrimin ton± ndaj vet± jet±s 
(kuptimi i saj dhe vendmb±rritja e saj). 
Krishterimi nuk ±sht± nj± ideologji apo nj± moraliz±m. Ĉsht± thelb±sisht nj± person, ±sht± Jezu Krishti: ò¢ka ishte qysh n± fillim, ­ka 
d±gjuam, ­ka pam± me syt± tan±, ­ka sodit±m dhe duart tona prek±n .... ­ka pam± e d±gjuam, po jua kumtojm± edhe juve, q± 
edhe ju t± keni bashk±si me neó (1 Gjn 1, 1.3). At±her± nuk duhet t± flasim p±r Krishtin n± m±nyr± abstrakte. As duhet t± flasim 
p±r t± si superstar. Jezusi ±sht± thelb±sisht model jete. 
D±shiroj t± theksoj tre aspekte t± Krishtit si model. Ĉsht± model besnik±rie n± misionin e tij: pa kompromise e pa iu dor±zuar 
opinioneve dhe pritjeve t± publikut p±r sa i p±rket ides± s± tyre t± òmesis±ó dhe pa iu dor±zuar tundimeve t± Djallit. 
Ĉsht± model v±rtet±sie q± mund t± flas± me autoritet. Askush nuk mund ta akuzonte p±r m±kat (Gjn 8, 46): e at±her± mund t± 
predikonte pendimin dhe kthimin, t± falte m±katet, t± tregonte udh±n e shp±timit, t± paralajm±ronte mbi rreziqet, t± k±rkonte falje 
p±r armiqt± e tij, pa pasur nevoj± t± k±rkonte falje p±r vetveten; edhe, as p±rball± vdekjes nuk u d±shp±rua. 
E m± n± fund, ±sht± model lirie. Krishti ±sht± shfaqur i lir± n± ballafaqim me ligjin: òKeni d±gjuar se u q± th±n± t± vjet±rve .... Por 
un± po ju them ....ó (Mt 5). U shfaq i lir± n± ballafaqim me autoritet qoft± civile, qoft± fetare. U shfaq i lir± n± krahasim me idet± 
vijuese: p±r sa i p±rket divorcit, dit±s s± shtun±, etj; pas bised±s s± tij mbi buk±n e jet±s, nuk u shqet±sua n±se disa e gjet±n k±t± 
ligj±rim shum± t± fort±, dhe nuk e ndiqnin m±. K±shtu na m±son se njeriu duhet t± shqet±sohet jo p±r at± q± thon± ose d±shirojn± t± 
tjer±t, por p±r at± q± Hyji do. Prandaj, liria e tij u b± burim i dashuris± s± plot± p±r Atin dhe i dashuris± s± pakufizuar dhe t± 
pakusht±zuar ndaj t± tjer±ve. 
Hyji yn± ±sht± Hyji i Jezu Krishtit. Ĉsht± Jezu Kishti zbuluesi i p±rkryer i fytyr±s s± v±rtet± t± Hyjit. Hyji i shfaqur n± Krishtin ±sht± 
ati q± g±zon p±r kthimin e birit t± tij t± humbur, zot±ria q± fal sh±rb±torin e tij borxhli, samaritani q± ndihmon viktim±n e 
kriminel±ve. 
S± fundi, duhet t± rizbulojm± nd±rlikimet antropologjike dhe etike t± misterit t± mish±rimit, q± do t± thot± se Fjala e Hyjit ±sht± 
b±r± plot±sisht solidare me ne. K±shtu q± Sh±n Pali guxon t± thot±: òAt± q± kurr± nuk b±ri m±kat, Hyji p±r ne e b±ri m±kató (2 Kor 
5, 21); dhe: òKrishti na shp±rbleu prej mallkimit t± ligjit duke u b±r± Ai vet± mallkimó (Gal 3, 13). Misteri i mish±rimit ±sht± themeli 
i dinjitetit t± ri e t± madh t± njeriut (Sh±n Leoni i Madh), themeli i v±llaz±rimit ton± (Majk±ll Shmaus), dhe baza e barazis± son± 
themelore (Gal 3, 28). Dhe ±sht± ftesa p±r t± hyr± n± bashk±si personale dhe intime me Krishtin (p±rshpirt±ria e Ungjillit t± 
Gjonit). 

Imzot Gjergj Frendo, O.P. 

JEZUS KRISHTI: SUPERSTAR APO MODEL? 



Misioni Katolik Shqiptar n± Zvic±r organizoi nj± seminar p±r ungjill±zimin e 
popullit n± qytetin e Luzern±s, m± 18-21 mars 2010. Me ftes±n e famullitarit 
Don Marian Dema, ky seminar u drejtua nga Dr. Don Prek± Lazraj, drejtori i 
Radio Maris± Shqiptare. 
 

Gjat± k±tyre tre dit±ve, Don Preka u mb±shtet n± elementet m± themelore t± 
jet±s s± p±rditshme, t± cilat po e prekin shum± jet±n e familjes, duke sjell± 
shpesh n± brend±sin± e saj elemente q± e d±mtojn± at±. T± mirat materiale, 
t± cilat jan± krijuar nga vet± njeriu p±r tõi sh±rbyer, duket se po japin frytet e 
kund±rta. Ato po e shnd±rrojn± krijuesin e tyre n± sh±rb±tor dhe skllav. Kjo 
gj± shihet n± jet±n e familjeve tona, t± cilat vijn± nga i nj±jti burim, por nuk e 
njohin m± nj±ri-tjetrin, sepse interesohen m± shum± p±r gj±ra òm± t± 
r±nd±sishmeó, k±rkojn± t± din± m± tep±r p±r at± se ­far± ndodh n± ekranet 
televizive sesa p±r nj±ri-tjetrin q± e kan± n± krah. Ĉsht± televizioni ai q± e z± 
vendin e par±, vendoset n± krye t± vendit q± t± mos jet± e v±shtir± t± 
gjendet. Ende shum± familje tonat b±hen skllave t± k±tij ekrani t± vog±l, q± 
porsi nj± hajdut i tmerrsh±m po i ndihmon djallit p±r rr±mbimin e shpirtrave duke shkat±rruar familjen. 
 

Pra, gjat± seminarit, Don Preka u mundua tõi vet±dijesonte t± pranishmit q± tõu shmangen t± k±qijave dhe rreziqeve q± po i kanosen 
familjes, e cila po mbyllet shum± brenda vetes duke l±n± pas dore jet±n e v±rtet± q± duhet t± b±j± nj± familje e krishter±. Megjithat±, kjo 
gj± nuk ndodh gjithmon±. Prandaj, n± dit±n e dyt±, n± dit±n e fest±s s± Sh±n Jozefit, pajtorit t± kish±s dhe kujdestarit t± familjes, u trajtua 
roli q± ka babai brenda familjes, duke trajtuar virtytet e shenjtit. 

 

U fol p±r detyrat, r±nd±sin± e nd±rtimin t± marr±dh±nieve brenda an±tar±ve t± 
familjes dhe kujdesin q± duhet t± ket± babai n± mb±shtetjen e f±mij±ve dhe 
bashk±shortes. Sh±n Jozefi, n± jet±n e tij t± mbushur me virtyte, ±sht± m±njanuar 
q± t± mos e pengoj± plot±simin e vullnetit t± Zotit. Gjithashtu, u theksuan edhe 
virtyte t± tjera t± r±nd±sishme si ai i pun±s dhe i besnik±ris±. Ai ishte njeri i 
drejt±. Sh±n Jozefi na m±son artin e t± dashurit n± familje. Ai ka b±r± gjith­ka 
p±r t± tjer±t me dashuri dhe n± heshtje. 
 

Gjat± dit±s s± tret± u trajtua q±ndrueshm±ria, e cila na ndihmon q± t± jemi sa 
m± pran± Zotit dhe q± t± jetojm± n± m±nyr± sa m± intensive dhe t± plot± jet±n 
ton± si t± krishter±. Kur nuk jemi t± q±ndruesh±m, lodhemi shpejt n± gjith­ka q± 
b±jm±. Zoti k±rkon nga ne q± t± rritemi ­do dit±. Ne duhet ta pyesim veten ­do 
dit±, n± pranin± e Zotit, se sa jemi rritur sot dhe se ­far± kemi b±r± sot p±r rritjen 
ton±. Duhet tõi shqyrtojm± sa m± mir± veprimet tona q± t± mund vler±sojm± me 
sa m± shum± v±rtet±si gjendjen ton± para Zotit. 
 

Don Preka i k±shilloi t± pranishmit q± tõi marrin tre vendime nga ky seminar dhe tõi premtojn± Zotit se do t± jen± t± q±ndruesh±m n± 
zbatimin e tyre dit± pas dite. P±r shembull, ai iu propozoi q± tõi premtojn± Zotit se do t± jen± t± q±ndruesh±m ­do dit± n± lutjen vetjake 
dhe t± p±rbashk±t, s± paku 2 veta; do t± luten ­do dit±, me Rruzaren e shenjt± apo lutje t± tjera q± na i ofron Kisha; dhe se do t± marrin 
pjes± n± Mesh±n e shenjt± t± dielave dhe dit±ve t± festave. 
 

Le tõia b±jm± edhe ne Zotit k±to premtime, apo t± tjera q± e ndihmojn± rritjen ton± shpirt±rore, dhe le mundohemi me t± gjitha fuqit± tona 
q± t± jemi besnik± dhe t± q±ndruesh±m p±r ­do dit±, ashtu si­ edhe Zoti ±sht± besnik dhe i q±ndruesh±m me ne n± dashurin± e p±rjetshme 
t± Birit t± Tij, t± dhuruar n± kryq p±r ne. 

Orselina 
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SEMINAR TREDITOR ME BESIMTARĈT NĈ ZVICĈR 

Gazeta ôMbas Tejeõ, organ i Bashkimit Katolik t± publicist±ve t± rinj, n± numrin e saj t± fundit (janar-shkurt 2010, viti XIX i 
botimit, nr. 159), n± faqen 9, nd±r t± tjera, shkruan si m± posht± vijon: 
 

òJam d±gjues i rregullt i Radio Maris±. Ĉsht± folur dhe flitet n± k±t± radio jo vet±m p±r lutje dhe ­±shtje fetare, por edhe p±r 
shum± probleme t± tjera, edhe t± r±ndomta, deri te propaganda politike, si­ ndodhi nga data 14-28 qershor 2009, p±r disa 
her± radhazi p±r zgjedhjet nga ekspert± politik±, por p±r ­±shtjen e martir±ve tan± nj± heshtje e plot±.ó 
 

Me sa duket, ky shkrues ±sht± i vetmi d±gjues q± e d±gjon Radio Marin± n± k±t± m±nyr±. Radio Maria nuk ka b±r± kurr± 
propagand± politike, dhe mbi 360 emisione jan± transmetuar vet±m p±r martir±t, t± cil±t jan± zgjedhur pajtor± t± saj, p±r 
kanonizmin e t± cil±ve n± radio lutemi p±r ­do dit±. K±t± e them p±r hir t± s± v±rtet±s. 

Don Preka  


